
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 6

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante a 
licença médica da servidora LENITA MASOLLER WENDT, no dia 
25/10/2011.
II - DESIGNAR a servidora GLÁUCIA MIRANDA CHADA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante 
a Licença-Prêmio da titular, CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK 
DA SILVA, no período de 3/11 a 2/12/2011.
III - DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, nos dias 27/9, 6 e 25/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2443/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora LOURDES DE FÁTIMA ARAÚJO 
ANTUNES, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 9/1 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2458/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA, 
Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 3216/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 1º a 30/11/2011, a contar de 
21/11/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2273/2011-
MP/SGJ-TA, de 27/10/2011, no período de 3/11 a 2/12/2011, a 
contar de 21/11/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor WELLINGTON WAGNER CRISTO DA FONSECA, 
Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 
30/11/2011, a contar de 21/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2464/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, a participar do Curso de Capacitação em Bem-
Estar Animal e Abate Humanitário de Bovinos, Suínos e Aves, 
no período de 8 a 10/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2465/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar do Curso de Direito Sanitário, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, 
nos dias 22 e 23/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2466/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 3258/2010-MP/SGJ-TA, de 16/12/2010, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 28/11 a 27/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2467/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ARLENA SARMENTO DE FREITAS, 
Assessor Especializado, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 3110/2009-MP/
SGJ-TA, de 25/11/2009, referente ao triênio 2002/2005, no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2468/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA, 
Motorista, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 1705/2010-MP/SGJ-TA, de 18/6/2010 e 
suspensas pela PORTARIA N° 2076/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/8/2010, no período de 23/2 a 3/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2469/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
 DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa, durante o afastamento do 
titular, SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, no 
período de 21/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2471/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR o inciso “I“ da Portaria nº 2086/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/9/2011, D.O.E. de 23/11/2011, e autorizar o servidor 
FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, Auxiliar de Serviços 

Gerais, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1562/2011-MP/SGJ-TA, de 
20/7/2011, no período de 17 a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2472/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor RODRIGO CAMARGO CASARA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 880/2011-MP/SGJ-
TA, de 15/4/2011, no período de 5 a 25/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2484/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2077/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/9/2011, no período de 28/11 a 27/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2489/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 18/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 24/11 a 23/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313064

PORTARIA: 2335/2011-SG
Objetivo: REALIZAR ADEQUAÇÃO NO SISTEMA DE CONTROLE 
DE PROCESSOS - SCP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999195/JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 
18/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
DESPACHO - REMOÇÃO COMPULSÓRIA Nº 038/2010 - 
EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313048
PROCESSO Nº 038/2010/MP/CSMP – REMOÇÃO 

COMPULSÓRIA
REPRESENTANTE: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
REPRESENTADO: EXMO. SR.  PROMOTOR DE JUSTIÇA  E. B. L.
ADVOGADOS: MÁRCIO AUGUSTO SANTOS – OAB/PA Nº 
14.354, ISMAEL LIMA LEITE – OAB/PA N° 11749, E OUTROS
RELATOR: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
DESPACHO


